Signa manuum infrascriptorum Ugonis et Lanfranci qui hanc cartulam fieri rogaverunt. Donnus Bonfilius archipr. de Soleria, Pilus Ricii, Opizo eius filius, Wido Ugolinus q. Brancii rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Albertus notarius invictissimi Friderici imper. hanc cartulam scripsi.

N. 230.

1269, febbraio 12, ind. 12.

In n. D. a. Anno a nat. eius mill. duc. sexag. IX, ind. XII, XII die febr. Post cessiones factas sindico comm. Solerie et Monciculi ab infrascriptis marchionibus paulo ante, ut continetur in instrumentis inde factis sive rogatis manu mei Petri not. et Baldinoti not. seu alterius not., domini Isnardus quam Albertus filii quondam domini Opizonis marchionis Malaspine pro se ipsis et pro filiis et her. quondam domini Bernabovis march. Mal. fratris eorum, pro quibus promiserunt de rato habendo et tenendo sub pena infrascripta, vendiderunt, dederunt et tradiderunt ven. patri domino Guilielmo d. g. lun. ep. agenti et rec. pro lun ep. totum quod ipse dominus Isnardus et Albertus... habent et habebant et tenent vel possident ipsi vel alia persona pro eis vel ad eos vel aliquem eorum spectat vel spectare posset ex acquisitione vel emptione olim facta per dominum Bernabovem vel per dictos fratres suos... a filiis vel heredibus quondam domini Bonifacii de Herberia vel ab eorum tutore vel curatore vel alia persona pro eis vel ab aliis quibuscunque vel quocunque modo acceperint vel habuerint ipsi vel aliquis eorum vel alia pro eis in Soleria et eius curia et eius pertinentiis et specialiter in Monciculo, Collechio et Cisirano et ipsorum locorum pertinentiis et districtibus, dantes et concedentes ipsi dom. ep. rec., ut dictum est, omne dominium... Et pro precio omnium predictorum fuerunt confessi predicti marchiones pro se et dictis filiis et her. quondam dicti domini Bernabovis se habuisse et recepisse et quod habuerunt et receperunt ab ipso domino ep. libras trecentas ian. de quo precio se vocaverunt solutos et quietos... Actum in castro Sarzane, scilicet in camera palatii dicti domini ep.

sollemniter, presentibus domino Normannino de Luca iudice, domino Nicholao de Flisco comite Lavanie, domino Petro de Pontremulo, dominis Henrico de Falcinello legum doctore, Marino iud. de Placentia, Opecino, Rubeo, et Opizone de Sarz. iudicibus et pluribus aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus quondam Gualteroti de Soleria sacri pal. notarius hiis interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

N. 231.

1269, febbraio 13, ind. 12.

In nomine domini amen, anno a nat. eius M. CC. LXIX, ind. XII, XIII die febr. Domini Isnardus et Albertus marchiones Mal. filii quondam domini Opizonis ad postulationem ven. patris dom. Guilielmi d. g. lun. ep. pro se et Francisco, nepote eorum, filio quondam domini Bernabovis fratris eorum, pro quo promiserunt de rato habendo, fuerunt confessi quod ipsi marchiones et dictus nepos eorum tenent et tenere debent et volunt in feudum et nomine feudi a dicto domino ep. et episcopatu totum et quicquid habent ipsi domini Isnardus et Albertus et dictus nepos eorum vel aliquis eorum vel aliqua persona pro eis et quod olim habebat quam habuit dominus Bernabos predictus vel alia persona pro eo ex acquisitione et emptione quam ipsi dominus Bernabos et fratres vel aliquis sive aliquis ipsorum fecerunt a filiis et heredibus quondam domini Bonifacii de Herberia vel eorum tutore vel curatore vel alia persona pro eis vel a dominis terrarum Blancorum et alia quacumque occasione vel modo in terris Blancorum... Et promiserunt ipsi marchiones pro se et dicto nepote eorum predicta tenere et tenere velle in

feudum et nomine feudi a dicto domino et episcopatu. Hoc acto et ordinato inter eos quod si contingerit aliquo tempore dictos marchiones dividere inter se dictum feudum vel que pro dicto feudo tenentur et teneri debent, ille vel illi ad quem vel ad quos devenerit ipsum feudum debeat vel debeant esse fidelis vel fideles predicti domini ep. et ep. et ipsum feudum ab eo recognoscere et iurare et facere inde fidel. ipsi dom. ep. ad eius voluntatem et requisitionem..... Salvo et reservato quod id quod dicti domini Bernabos, Isnardus et Albertus vel aliquis eorum vel filii et her. quondam dicti domini Bernabovis habebant et habere solebant in Soleria, Monciculo, Collechio quam Cisirano et eorum pertinentiis non comprehendatur nec intelligatur in dicto feudo cum exinde venditionem fecerint domino ep supradicto. Quibus omnibus sic peractis iuraverunt fidel. dicti march. pro se et dicto nepote suo dicto dom. ep. oris osculo interveniente inter dictum dominum Isnardum et dominum ep. suprascriptum. Actum in castro Sarz. in palacio dicti domini ep., presentibus domno Benedicto albate de Auula, domino Petro de Pontremulo, dominis Normannino de Bernarduciis de Luca, Rubeo quam Opecino iudicibus de Sarz. et domino Henrico de Falcinello doctore legum et aliis pluribus testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus... (*come sopra*).

N. 232.

1269, febbraio 13, ind. 12.

In n. D. a. Anno a nat. eius. M. CC. LXIX, ind. XII, XIII die febr. Domini Isnardus et Albertus marchiones Malaspine filii quondam domini Opizonis fuerunt confessi ad postulationem ven. patris domini Guilielmi d. g. lun. ep. et

presbiteri Dusii rectoris ecclesie ville S. Terencii quod ipsi marchiones non habent aliquam rationem sive ius in villa S. Terencii vel in hominibus et pertin. ipsius ville ipsi nec heredes quondam domini Bernabovis et eam possessionem vel detentionem quam habent inde ipsi vel alia persona pro eis refutaverunt et dimiserunt in totum presbitero Dusio ipsius ecclesie rectori pro ipsa ecclesia et ipsi ecclesie pro iure quod ipsa ecclesia habet et habere debet in ipsa villa et in hominibus quam pertinentiis ipsius ville et dicto domino ep. pro episcopatu pro eo iure quod ipse dominus ep. et ep. habet et habere debet in ipsa villa et hom. ipsius ville et pertinentiis. Promittentes eisdem domino ep. et presbitero pro dicto ep. et ecclesia ipsam villam vel homines ipsius ville non imbrigare seu molestare deinceps. Item ad postulationem dicti domini ep. dixerunt et voluerunt dicti marchiones quod castrum et castra Regnani et homines ipsius castri et castrorum restituantur quam reducantur et sint in eo statu in quo erant prius antequam guerra inciperetur inter dictum dominum ep. et ipsos marchiones. Item de facto Bibole et eius curie et districtus omnem possessionem, detentionem et rationem quam in castro Bibole quam pertinentiis ipsi vel alia persona pro eis habuerunt vel habebant, ipsi marchiones vel filii et heredes quondam domini Bernabovis dederunt et refutaverunt pro se et eisdem filiis et her. dicti domini Bernabovis dom. ep. predicto pro se et ep., dantes sibi bailliam intrandi tenutam in dictum castrum per se vel per alium quando voluerit idem dominus ep.

Actum in castro Sarzane in palacio dicti domini ep., pres. dom. Benedicto albate de Auula, dom. Petro de Pontremulo, dominis Normannino de Bernaduciis de Luca, Rubeo et Opezino iudicibus de Sarz. et domino Henrico de Falcinello doctore legum et aliis pluribus testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus quondam Gualteroti..... (*come sopra*).

N. 233.

1214, marzo 26, ind. 2.

In nomine domini amen, anno a nat. eius millesimo CC. XIII, ind. II, die mercurii, iij kal. marcii. Dominus Marzucus, d. g. lun. ep., ex una parte, et Henricus Blancus quondam Ardoini, Lanfranchinus quondam Ugonis de Herberia, Bernardinus quam Palmerinus fratres filii Guidonis de Herberia ex altera, compromiserunt ad penam centum marcharum argenti sibi vicissim promissarum in dominum Aldebrandum et dominum Gerardum fratres Vicedominos filios quondam Alberti, item Vicedominum et Gerardum quondam Villani, promittendo sub jam dicta pena et obligando se suosque succ. et heredes et omnia sua bona et ep. lun. attendere, observare et adimplere totum quam quicquid predicti Aldebrandus, Gerardus et Gerardus vel duo illorum, communi concordia, dicere de concta concordia pactis et conventionibus quam et quas componere inter eos voluerint et ordinare.....

Actum in sacristia S. Marie de Sarzano, in testimonio Bonfilii archipresb. lun. quam domini Guilielmi de Gragnana rog. testium. Altera vero die que fuit dies jovis terc. kal. marcii anni suprascripti, predicti domini Henricus de Herberia, Lanfranchinus, Bernardinus quam Palmerinus fratres filii Guidonis de Herberia, tactis sacrosanctis evangeliis, iuraverunt attendere et observare et firmum tenere laudamentum.... Unde ibi in continenti.... predicti Aldebrandus et Gerardus fratres filii quondam Alberti vicedomini et Gerardus quondam Villani arbitri electi ex compromisso .. laudaverunt quod predicti domini Henricus, Lanfranchinus, Bern. et Palm. et eorum heredes teneantur sub jam predicta pena C. marcharum argenti dare et concedere perpetuo ab hodie in antea omnes suas munitiones menia et ca-

stra que et quas habent ab Alpibus citra versus lun. ep. predicto lun. ep. et eius succ., ad faciendam guerram et pacem omnibus hominibus et contra omnes homines et personas excepto contra se ipsos, quodocunque voluerit predictus dom. ep. vel eius succ., et quod faciant omnes suos homines jurare pacem et guerram facere omnibus hom. et contra omnes hom. ad voluntatem dicti dom. ep. vel eius succ. et facere hostem et cavalcata quodocunque voluerit idem dom. vel eius succ., eorum propriis expensis ad deffensionem ep. terrarum jurisdictionis lun. ep. et comitatus. Item teneantur predicti domini et eorum heredes non vendere nec alienare seu infeudare aliquam vel aliquod seu aliquid municionem, menium vel castrorum de predictis seu aliquam partem eorum alicui vel aliquibus quod facere non teneantur vel teneantur hec eadem in omnibus ut predicti domini Blanci et observare; et teneantur predicti domini et eorum heredes renovare et facere renovare sacramenta predicta de V in V annis. Item laudaverunt quod si quando predictus dom. ep. vel eius succ. voluerint facere devetum in terris suis, hoc idem predicti domini eorum et heredes facere teneantur in suis terris predictis. Et dominus ep. nec eius succ. non debeant eis facere devetum nec suis hominibus. Item si quando in episcopatu lun. invenirentur vel ponerentur treguam quamcunque viam teneret dominus ep. vel eius succ. eandem predicti domini et eorum her. teneant et observent et eorum homines. Item laudaverunt predicti ut omnes qui consueverunt facere fidelitatem de predictis dominis vel eorum maioribus seu qui habent feudum de lun. curia teneantur et eorum heredes facere fidelitatem ep. et eius succ. Item laudaverunt quod antiqua pacta et conventiones inter eos facta vel inter suos antecessores de Alpibus et pocius ab utraque parte habeantur firma et rata. Ad hec si quod laudaverunt et arbitrati sunt ut predictus dominus ep. et eius succ. teneantur deffendere et manutere omnes terras et possessiones et homines predictorum dominorum quam eorum her. quos et quas habent ab alpi-

bus citra versus lun. ep. pro posse suo et si quas vel quos seu que vel quos de predictis amiserint, quod deus avertat, teneantur pro eorum posse recuperare cum eis et facere hoc idem iurare vicedominus suis et cuilibet consulatui et cuilibet sue terre et in eorum breve communis emendari et firmari. Insuper predicti arbitri talem penam inter predictos constituerunt ut quicumque ex predictis vel eorum succ. seu her. in aliquo contravenerit vel fecerit aut contra factum fuerit ab aliquo eorum vel suorum succ. seu her. tunc perdat nomine pene marchas argenti CC, quam altera pars fidei observans habeat et teneat omnia predicta nomine pene sine alicuius contradictione. Et hec omnia predicta teneantur dictus dominus ep. et eius succ. attendere et observare, salvis omnibus sacramentis conventionibus pactis et capitulis que quos et quas habet predictus ep. cum Pontremolensibus et dicti dom. et eorum heredes, salvis similiter sacramentis, conventionibus, pactis et capitulis que, quos, et quas habent cum illis de Cervaria.

✠ Ego Beneventus domini Ottonis quarti Roman. imp. notarius hiis omnibus interfui et rogatus a predictis contrahentibus et de precepto predictorum arbitratorum omnia predicta, qualiter superius leguntur, scripsi quam in publicum instrumentum redegi.

✠ Ego Bondies filius dom. Rubei iudicis de burgo Sarz. sacri pal. not. iudex quam ordinarius, ut inveni in instrum. facto manu predicti Benevenuti not. auct. et mandato ven. patris dom. Henrici d. g. lun ep. scripsi et exemplavi meumque signum apposui..... anno a nat. dom. M. CC. LXXX, ind. VIII, die XII januarii.

N. 234.

1229, maggio 11, ind. 2.

In D. n. a. Anno a nat. eius M. CC. XXIX, ind. ij, die lune. XI exeunte madio. In castro Soleria, coram Ramundeto de Iovello, presbitero Portenario testibus, Petrus de Valenza iuravit fidelitatem Roll. castaldo rec. pro dom. Guilielmo lun. ep. et suis succ. contra omnes homines in terris suis et filius eius eius nomine iuravit contra omnes hom. ubique et locum et personam pro feudo quod ab ipso domino ep. tenet in Coll. quam quod faciet ibi dom. ad voluntatem ipsius castaldi, qui Roll. eis investivit de feudo.

✠ Ego Henricus de castro Sarz° sacri palatii notarius hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria notarius abbreviatam sive rogatam prout in eius sceda contractibus et in breviaturis inveni ita hic bona fide scripsi et autenticavi et in publicam formam redegi....

N. 235.

1271, maggio 24, ind. 13.

In n. D. N. I. X. D. E. a. Anno ab incarn. eius MCCLXXI, ind. XIII nono kal junii. Ex huius publici instrumenti clareat lectione quod Benvenutus Calcularius qui moratur Pisis in cappella S. Sebastiani vel fabricis maioribus quondam Bonfilioli de Soleria de Luna vendidit et tradidit Petro quondam domini Villaneti de Soleria de Luna unam

petiam terre positam infra confines Solerie de Luna in loco dicto Draggiare... pro precio libr. X den. pis. minorum. Actum Pisis in apotheca domus que fuit Bonacursi Muculi in platea S. Systi, pres. Ventura q. Rollandini quam Iuncta Ugolini de Soleria testibus ad hec rogatis.

✠ Datus filius quondam Bonacursi de Limite imp. aule not. predictis omnibus interfui quam hanc inde cartam rog. scripsi atque in publicam formam redegi.

N. 236.

1166, agosto 9, ind. 3.

In n. S. et I. Trinit. Anno ab incarn. D. N. I. X, M. C. LX. VI, mensis aug. ind. III. IX. Petimus nos Pildiritius et Gualanginus germani filii Opizonis de Soleria una cum meis her. a vobis Ubaldi et Piluchi germani filii Guidonis de la Feletta et Borrelus filius Ugonis et a vestris her. ideo duas petias terre in loco ubi dicitur Bantiola... et exinde vobis persolvamus per singulos annos fictam pens. den. iiij mediol... Actum castro Solera die dominica feliciter. Signum suprascriptorum petitorum locatorum qui hoc libellum fieri rogaverunt. Signum Guilielmi quam Guiberti seu Alberti qui fuerunt testes.

✠ Ego Guirisius notarius sacri palatii post traditum complevi et dedi.

N. 237.

1229, giugno 13, ind. 2.

In n. D. N. I. X. a. Anno a nat. eiusdem M. CC. XXIX ind. secunda, iij die intrante mense junii, die mercuri. In foro Fivezani coram archipr. Villano de S. Paulo, Guidone de Soleria, Aldebrandino eiusdem loci ad infr. rog. testibus, Villanetus filius quondam Attolini de Soleria per se et suos her. dedit, cessit, atque locavit in perpetuum Pelerino et Bonofiliolo filiis Uberti de Soleria dicta rec. pro se et eorum her. unum casamentum quod habet in castello suprascripte Solerie... ad habendum tenendum, fruendum... pro XII imp. quos fuit confessus dictus locator se ab eis inde servicium recepisse....

✠ Beneventus notarius sacri pal. interfui hiis omnibus et rogatus scripsi.

✠ Ego Bonaventura... exemplavi....

✠ Ego Petrus sacri pal. not' autenticum huius exempli vidi...

✠ Ego Guido s. p. notarius autenticum huius exempli vidi....

N. 238.

1216, gennaio 1, ind. 4.

In n. D. a. Anno a nat. eius M. CC. XVI, ind. IIIJ, die mercuri, kal. januarii. Ex hac publica serie litterarum tam posteris quam presentibus liqueat manifeste quod Palmerius fi

lius domini Guidonis de Herberia per se suosque her. vendidit, quam tradidit inrevocabiliter Attolino quondam Opizonis de Pilodericio de Soleria rec. pro se suisque her. quam cui dare vel committere voluerit unum villanum sui iuris nomine Pizolum filium Alberti de Follis de Barzi cum toto ten. et poss. quam ab eo habebat, tenebat quam possidebat et cum omnibus redditibus, faction. et conduct. quam cum omni dominio et proprietate, usu... Et fuit confessus se recepisse ab eo... bon. imp. libras tres.. Actum in foro Gragnole sollempniter cum stip. subnixa, presentibus domino Guil. quondam Attolini de Gragnana, Bonaventura quondam Ubaldini de Feletta, Egidio filio Rodulfi de Cervaria, Guizolo predicto de Stazone testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Philippus domini Ottonis quarti Rom. Serenis. imp. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 239.

1197, dicembre 11, ind. 15.

In X. n. a. Anno a nat. eius M. C. nonag. VII, ind. XV. die jovis tercio idus dec., pr. testibus infrascriptis. Dominus Gualterotus d. g. ven. lun. ep. ex magna quam provisita utilitate sui ep. affictavit Iohanninum de Gropo et Sarracenum de Colmezano rec. pro se et omnibus suis consortibus, qui sunt homines supr. domini ep., ita videlicet quod ipsi homines simul et eorum heredes debeant et teneantur persolvere annuatim curie dom. predicti ep. in kal. aug. sext. VIII frum. mundi et sicci et ad starium de Soleria mensurati et debeant illud deferre apud Soleriam in granarium dom. lun. ep. quam similiter eidem curie teneantur omni anno persolvere duo concia musti et in natale sancti Stephani VI pullos et XL

ova et semel in anno VI faxios straminis pro equis quando dominus ep. vel suus nuncius venerit Soleriam et ortulatum ad opus curie quando dictus ep. venerit Soleriam, sicut alii affictati de curia Solerie notarios domini ep. euntes per partes eorum in hospicio recipient et procurabunt, pro factis pape et imperatoris similiter auxilium domino lun. ep. dabunt. Si quando dominus ep. lun. terram emerit sicut alii eius affictati ei dabunt et facient adiutorem, nec efficientur homines alicuius sine parabola dom. ep. vel castaldionis eius. Placita, banna et amasiamenta ⁽¹⁾ retinuit in se dominus ep. de predictis et in predictis hominibus, alias omnes condiciones usantias et servicia et omnia quecunque dom. ep. vel eius nuncio quam maxime castaldo eius faciebant vel reddebant aut facere seu reddere debeant vel solebant eis remisit condonavit et perdonavit; pro quibus omnibus confirmandis fuit confessus se recepisse ab eis servitium bonorum imp. XL....

Acta sunt hec in castro Ponzanelli in domo Gondeti feliciter cum stipul. Ibi fuerunt rogati testes Ugitio camerarius, presbiter Petrus de Soleria, Rollandus, Bonencontrus seskalcus, Thebaldinus de Soleria, Castaldus, Gondetus castaldus de Bolano, Cancellinus de Falcinello et multi alii.

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie notarius hiis interfui et rogatus a predictis hom. et precepto dom. ep. hanc cartam scripsi.

✠ Ego Bartholotus filius Paganini de Monciculo s. p. not. autenticum huius exempli vidi et legi.....

✠ Ego Attolinus q. Symonis de Soleria.....

✠ Ego Bonaventura sacri pal. not... ..

⁽¹⁾ Le parole *amasiamentum* e *dismasiamentum*, che s'incontrano frequentemente negli atti del Codice, derivano da *masio* e accennano alla costituzione e alla disgregazione del masio. Il vescovo si riserbava il diritto di riunire più terre per formare un masio o di staccare alcune terre da un masio già costituito.

N. 240.

1197, dicembre 12, ind. 15.

In X. n. a. Anno a nat. eius M. C. nonag. VII, ind. XV, die veneris pridie Idus decembr. Dominus Gualterius d. g. ven. lun. ep. ex magna et provisa utilitate sui lun. ep. affictavit Thebaldinum de Debbice et Henriginum fratrem suum et Guidolinum et Gerardinum de Via rec. pro se et pro omnibus suis consortibus quod tenent ab eodem dominio ep. de tenuta de plano et de via quam quod de eis et pro eis ten. sunt eius homines tali modo quod ipsi omnes simul quam eorum heredes debeant et teneantur persolvere et dare annuatim in kal. aug. curie supr. ep. apud Soleriam in granario sive caneva lun. ep. sext. IX frumenti mundi et sicci et ad comm. star. de Soleria mensurati et omni anno ad palmentum congium unum musti et in nat. S. Stephani VI pullos et XL ova et VI faxios straminis semel in anno pro equis quando dominus ep. lun. vel suus nuncius Soleriam advenerit et ortulatum sicut alii affictati de Soleria. Item quando dominus lun. ep. terram emeret et pro factis domini pape et imp. similiter debeant ei auxilium dare sicut vassalli sui de Soleria, in exercitu et cavalcata debeant ei facere et ire sicut vassalli sui de Soleria, homines alicuius non debeant effici sine licentia et parabola domini ep. vel castald. eius, placita et amasiamenta retinuit in se et suo episcopatu dominus ep. supradictus, alias omnes condictiones, usantias et servicia et factiones que quam quas ipsi dabant et faciebant seu dare et facere debebant vel so'ebant domino lun. ep. vel eius nunciis quam maxime castaldo suo eis remisit, condonavit et perdonavit et ab omnibus illis eos absolvit et liberavit.... Acta sunt hec in castro Sarzani, in palacio domini ep. feliciter sub stipulatione subnixa Ibi

fuerunt rogati testes Iacopinus de Carraria, Balzanus de castro Sarz., Manzettus de Tivegna, Ubertinus Crassus de Sarzana, Thebaldinus de Soleria castaldus et multi alii.

✠ Ego Confortus sacrii palatii et lun. curie notarius
hiis interfui et rogatus.... scripsi.

N. 241.

1188, marzo 28, ind. 6.

Cum lis quam controversia verteretur inter dominum Petrum d. g. lun. ep. ab una parte et dominos de Herberia ab alia, super herbatico quod idem dom. ep. requirebat ab hominibus predictorum dominorum, et ea cum illi inficiebant dicentes quod eorum homines habitantes in curte Viani et in curte de Munti ab Arcula versus Lunam sive mare herbaticum dare non deberent, dicentes quoque quod homines dom. ep. herbaticum in montibus eorundem dominorum herbaticum dare non debere; quam cum hec dissensio inter eos agitaretur, dominus Guido de Herberia vir nobilis potestas tunc suorum consortium predictorum dominorum, arbitrio et voluntate prelibati domini ep. huius litis decisionis modum et finem imponendum commisit et eiusdem domini ep. dispositioni deliberandum proposuit. Intuens igitur prefatus dominus ep. dilectionem tam nobilium et fidelium virorum discretorum conservandam, potius honestissima benignitate eorum petitionibus annuens, assentire maluit et laudum et sententiam de voluntate et concordia eiusdem domini Guidonis edere promeruit; videlicet quod a modo in antea homines eorundem dominorum habitantium scilicet in curte Viani et in curte de Munti ab Arcula versus mare herbaticum de suis bestiis non reddant et utantur in partibus domini ep. sine ullo herbatico

reddendo, sine ulla exactione reddenda seu facienda. Ita tamen quod non impediatur domino ep. sive quod propter illam occasionem dominus ep. non perdat herbaticum quod habere consuevit, quam homines dom. ep. non reddant herbaticum de suis bestiis et pascant montibus in montibus eorundem dominorum sine ullo herbatico dando, sive sine ulla exactione reddenda seu facienda. Hoc pactum et conventionem fecerunt quam contraxerunt Henricus Vicedominus et Ventura de Sarz. in vice dom. ep. et dominus Guido predictus. Actum est hoc anno M. C. octogesimo, VIII, ind. VI in burgo Sarz. in ecclesia S. Basilii die lune qui fuit VI kal. april. Signa manuum Guilielmi de Viano, Bosonis de Viano, Aldeprandini de Oletto, Manzeti castaldionis de Amelia, Dundeti de Ponzanello rogatorum testium....

✠ Ego Lombardus domini ep. et lun. curie notarius hiis omnibus interfui et rogatu supr. contrahencium hanc cartulam scripsi.

N. 242.

1219. gennaio 16, ind. 6.

In n. D. N. I. X. dei eterni. Anno dominice nat. M. CC. XIX. ind. VI. XVII. Kal. febr. Marzucus d. g. lun. ep. pro se et suis succ. investivit Mercatantum de la Fellecta rec. pro se et suis her. de toto podere quod habebat et tenebat Aycardellus quondam Bosi... Pro qua locatione dictus Marzucus confessus fuit se habuisse a dicto Mercatanto s. XL imp... Actum in curia dicti ep. de castro Sarzane coram Mangeno castaldo et Aldibertino q. Arman-

nini et Raynerio de Fosdenova quam Rollando filio Thebaldini
testibus.

✠ Ego Armannus imp. aule iudex et notarius predictis
interfui et rogatus pu^o scripsi.

✠ Ego Bonencontrus s. p. not. ex autentico ut vidi et
legi et cognovi scripsi...

N. 243.

1231, aprile 12, ind. 4.

In n. D. mill^o. CC. XXXI. ind. IIIJ. die salbati, XII
exeunte apr. In camera plebis Solerie, coram Girardo quon-
dam Villani de Sarzana, Saladino de Fosdenova, archipr.
Peregrino plebis Solerie testibus, dominus Palmerius quon-
dam Guidonis de Herberia potestas terrarum Blancorum
in Lulexana (*sic*), ^(*) et domini Henricus quondam Ardoini et
Petrus quondam domini Bernardini de eodem loco per se
et suos her. promiserunt quoque et iura verunt ven. patri dom.
Guilielmo d. g. lun ep^o. stip. et rec. pro se quam suis succ.
ad penam C. marcharum argenti ipsi dom. ep. stipul^o soll.
promissam attendere et observare, spectare et complere
perpetuo firmum et ratum habere et tenere omne illud et
quicquid pactum et conventiones quod et quas domini Al-
debrandus et Girardus supr. Vicedominus quondam filii
Alberti et Girardus de Villano inter ipsos dominos et pre-
decessores ipsius dom. et specialiter quondam bone memorie
ven. patrem dom. Marzucum lun. ep. arbitrati fuerunt vel
composuerunt sicut in pub^o continetur instrumento manu
Benv. not. inde confecto.... Insuper Guizolus de Monci-

(*) Evidentemente sta per *Lulexana*.

culo, Ubertus de Soleria, Rollandus ferrarius et Bonfiletus de Iovello, Petrus quondam Henrigoli et Guilielminus de Oletulo ipsorum dom. mandato tanquam principales debitores nomine pene promiserunt se suosque her. et bona eorum obligaverunt ipsi dom. Guilielmo d. g. lun. ep°. quam eius succ. dare et solvere marchas C argenti si dom supr. in omnibus predicta omnia non observaverint...

✠ Ego Petrus q. Gualteroti de Soleria s. p. not' hanc cart. a q. Bonencontro not' abbrev. de mandato ven. p. dom. Guilielmi d. g. lun. ep. et auct. mihi ab eo concessa..... scripsi... auctoritas mihi data fuit in castro Sarz. in camera dom ep. pres. domino Tegrino, Opecino et Rubeo iudicibus testibus anno domini CCLXVIII, ind. XI, XI octubris.

N. 244.

1259, luglio 22, ind. 2.

In n. D. a. Anno a nat. eius mill. CCLIX, ind ij. XXII julii. Ex hiis publicis litteris sit omnibus audientibus manifestum quod ven. pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep., per se suosque succ. quam lun. ep. nomine, investivit per sumnitatem pellium suorum viros nobiles Blancos de Herberia, scilicet Rollandum quondam domini Henrici Blanci, Aldoinum et Torisendum fratres filios quondam domini Gibertini et Petrum quondam dom. Girardini de omnibus eorum antiquis et dictis feudis que ipsi vel eorum maiores tenent et tenuerunt ab ipso dom. ep° quam ep. lun. Qui Rollandus, Aldoinus, Torisendus et Petrus juraverunt eidem dom. ep° pro suo ep. contra omnes hom. et personas de mondo fidelitatem.

Actum in ecclesia de Ponzanello, presentibus Iacobino archipresbitero de Amelia, presbitero Bonavita rectore ecclesie de Ponzanello, Iacobino quondam domini Aldebrandi de Trebiano et Bardellino de Viano testibus ad hoc rogatis.

✠ Ego Petrus quondam Gualteroti de Soleria sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

N. 245 = 240

N. 246.

1278, marzo 16, ind. 6.

In nomine dom. amen, anno a nat. eius millesimo CC. LXXVIII, ind. VI, die XVI marcii. Cum post concessionem factam olim syndico communis Solerie et Monciculi ab infrascriptis marchionibus, de quibus cessionibus continetur in instrumento seu instrumentis inde facto vel factis sive rogatis manu mei Petri notarii infrascripti seu alterius notarii, domini Isnardus et Albertus fratres filii quondam domini Opizonis marchionis Malaspine pro se ipsis et pro filiis et her. quondam domini Bernabovis march. Malasp. fratris eorum pro quibus promiserunt de rato habendo, vendidissent, dedissent et tradidissent ven. patri dom. Guilielmo d. g. olim lun. ep^o agenti et rec. pro lun. ep. totum et quicquid ipsi domini Isnardus quam Albertus et filii et her. quondam dicti dom. Bernabovis vel aliquis eorum habebant... in Soleria et eius curia quam eius pertinenciis et

specialiter in Monciculo, Collechio, Cisirano et ipsorum locorum pertinenciis et districtibus... nunc dominus Franciscus marchio Mal. filius quondam dom. Bernabovis predicti et heres et successor ipsius dom. Bernabovis... ratificavit et confirmavit et confirmat et approbat dictam venditionem et cessionem factam dicto dom. Guilielmo lun. ep^o... Et insuper dictus dominus Franciscus per se suosque her. fecit dationem et concessionem supr. domino Bertulo vicario et Lando syndico et actori predicto agentibus et rec. pro dicto dom. ep^o... omnia alia iura et rationes que et quas ipse dominus Franciscus habebat et habere debebat et dictus dom. Bernabos olim habuit et habere debebat ex dat. et concessione... a communibus quam universitatibus et hom. ditorum locorum Solerie, et Monciculi, et castri sive loci Bibole... Pro dicta confirmatione et ratif., concessione, fine et refutatione dat., et dat... habuit et recepit idem dominus Franciscus a predictis domino Bartolo et Lando dantibus et solventibus pro dicto dom. ep^o libras C. XXV jan... Actum in plano Arcinasie in pertinenciis Collechie in quadam petia terre Cagoni de Collechio, presentibus Saladino quondam domini Saladini de Fosdenova, Petro de Lamusca de Soleria, Opizone dicto Bastardo de Olivola et Palmerino de Auula quondam Zanni testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus quondam Gualteroti de Soleria sacri pal. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 247.

1275, marzo 15, ind. 8.

In nomine domini amen. Anno a nat. eius M. CC. LXXV, ind. VIII, die XV marcii. Existens et se presentans Gabriel marchio Malaspine filius quondam domini Isnardi march. Mal. coram ven. patre dom^o Henrico d. g. lun. ep. tanquam fidelis quam vassallus ipsius dom. ep. et ep. iuravit et fecit dicto ep^o pro ipso ep. lun. volenti quam de hoc cum requirenti, fidelitatem de feudo et pro feudo quod idem Gabriel tenet et tenere debet ab ipso dom. ep. et ep. in terris Blancorum et in pertinenciis ipsarum terrarum ex successione dicti domini Isnardi quondam patris sui et ex divisione facta olim inter dominum Albertum march. Mal. patrum dicti Gabrielis et Franciscum filium quondam dom. Bernabovis consanguineum ipsius Gabrielis et ipsum Gabrielem. Quod feudum est in terris Blancorum et in pertinenciis ipsarum terrarum et de quo feudo continebatur et apparebat in pub^o instrumento facto per Petrum quondam Gualteroti de Soleria not., cuius instrumenti tenor et forma fuit ibidem lectus et recitatus coram dict. dom. ep. et dicto Gabriele et etiam coram dictis dom. Alberto et Francisco ibi presentibus et coram testibus infrascriptis. Et qui dom. ep. nomine et vice sui ep. ipsum feudum quod tenet et tenere debet ab ipso ep. et ep. in terris et locis predictis confirmavit ipsi Gabrieli orum osculo interveniente inter ipsum dom. ep. et Gabrielem predictum.

Actum in castro Solerie ante ecclesiam S. Marie de Soleria, presentibus dom. Bartolo lun. can., domino Rubeo de Sarz. iudice, Saladino et Zuchano fratribus quondam domini Sala-

dini de Fosdenova, Petro quondam Gualteroti de Soleria et pluribus aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bondies filius domini Rubei iudicis de Sarz. sacri pal. notarius iudex quam ordinarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 248.

1225, marzo 6, ind. 13.

In n. D. a. Anno a nat. eius mill. CC. XXV, ind. XIII, die jovis VI intr. mensis marcii. Dominus Butava d. g. lun ep. et comes per se suosque succ. vice et nomine lun. ep. quam comitatus et pro lun. ep. et comitatu, dedit, tradidit et locavit et cum investitura firmavit ad fictum reddendum Iohannino quondam Aldeprandi de Rapugnana ag. et rec. pro Aldeprandino filio suo et pro her. eiusdem Ald. masculis et feminis habitis et habendis ex Richelda ux. sua, filia quondam Vicini de Vico, nominatim totum podere et tenutam quod et que fuit quondam infrascripti Vicini ubicumque sit, jaceat, reperiatur et decurrat in plano et in monte.... in predicto loco Vico, in confinibus et in districtu Collechii... Dando et solvendo exinde supr. dom. ep. et comiti... annuatim per mensem augusti sext. unum frum. mundi et sicci et unum spelte munde et sicce ad comm. sext. Solerie mensurati et mensurate et pullum unum et VI ova in nativ. S. Steph.... Actum apud castrum Sarzane, porticu palacii eiusdem dom. ep. et comitis sollempniter cum stip. subnixa, presentibus domino Henrico Blanco ^(*) de Herberia et Gibertino eius filio, Rollando filio Thebaldini

(*) Il Cod. ha: Blanco.

de Sol., Bonencontro quondam Bosonis de Montevallese, Pizolbono quondam Ugolini de Arcula de loco dicto Monte, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Philippus domini Ottonis Romanorum serenissimi imper. not' hiis interfui quam rogatus scripsi.

✠ Ego Paganus not' sacri pal. auttenticum h. exempli vidi et legi...

✠ Ego Bonalbergus dom. Federici ... not' vidi et legi...

✠ Ego Adiuus s. p. n. auttenticum h. exempli vidi et legi...

N. 249.

1210, aprile 20, ind. 13.

In n. D. a. Anno a nat. eius M. CC. X, ind. XIII, die martis, XII kal. madii. Nos Walterius dei gratia lun. ecclesie episcopus concedimus et locavimus nomine homagii tibi Forti quondam Gerardi de Picolo rec. pro te et fratre tuo Bonone nominatim totum podere quod habuit et tenuit quondam Rodulfus de Vico in Colleclo et in eius districtu et ubicunque inde est et poterit reperiri... eo quod accepturus es in uxorem Richeldam... ita ut a modo perpetuo tu et dictus tuus frater... habeatis teneatis fruamini et possideatis... et exinde teneamini dare et reddere nostre curie omni anno in mense augusti certum fictum starium unum frumenti mundi et sicci... pro hac locatione recipimus a te servicium s. XX. bon. imp..

Actum in castro Solerie, soll. ante ecclesiam ipsius loci, pres. Gerardeto de monte Vallese, Gerardo de Uliveto,

Boso de la Torsella, Petro de la Serra et aliis pluribus testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Ugolinus sacri pal. et lun. ecclesie notarius hiis interfui quam rogatus scripsi.

✠ Ego Paganus notarius sacri pal. autenticum huius exempli vidi et legi et... exemplavi

✠ Ego Bonalbergus

✠ Ego Adiutus

N. 250.

1231, settembre 6, ind. 4.

In n. D. a. Anno a nat. eius M.CC.XXXI, ind. IIIJ die veneris VI intrante mense sept. Dominus Guilielmus.... affictavit Rollandum filium Ugolini de Valcava quem dicebat suum hominem et villanum esse de masio et pro masio de Valcava recipientem pro se et suis her. masculis et feminis et pro patre suo predicto et absente et ipsius her. aliis, ita ut ipse Roll. et her. ipsius debeant et teneantur persolvere curie dom. lun. ep. annuatim per mensem aug. unum sext. frumenti m. et s. et unum sextar. spelte m. et s. ad comm. starium de Soleria mensurati quam apud Soleriam in granarium dom. ep. debeant illud fictum deferre. Et ipse dom. ep. per se et suos succ. eidem Roll. rec. pro se et suis her. et pro patre prenominato absente et aliis suis her. omnes alias conditiones, factiones, usantias, servicia, redditus, dona, coltas, malecollecta, angarias et perangarias quam universas condict. et factiones villanaticas et singularia remisit, perdonavit et condonavit... excepto ficto prenominato et homagio et resedio in se retento, pro quibus omnibus confirmandis fuit confessus jam dictus dom. episcopus se ser.

viciū ab eo recepisse bon. imp. s. XV..... Actum in ecclesia de Cisirano cum stip. sollempni coram domino Peregrino archipr. de Soleria, Rollando et Gualteroto fratribus ipsius archipr., Bonencontro not. de Soleria, Armano de Iovello et Bonaventura eiusdem loci et pluribus aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Attolinus sacri pal. notarius hiis omnibus interfui quam rogatus scripsi.

(È autenticato dai notai Pagano, Bonalbergo, Adiuto)

N. 251 = 245.

N. 252.

1231, maggio 11, ind. 4.

In D. n. a. Anno a nat. eius M. CC. XXXI, ind. III^a, die dominice, XI intr. madio. In castro Soleria, coram archipr. Peregrino plebis de Soleria, presbitero Iacopo de S. Terencio, presb. T. de Biliolo, Rollando castaldo et Bondie de Ciserano testibus, Bernardus et Girardus germani quondam Guiscardelli, Guido de Henricino, Albertinus Cornachini, Martinus et Iuncta fratres quondam Alineti, Bonome, Melioratus Bondies de Plaza, Lombardinus et Ventura de Ciserano, simul omnes confitendo se esse castellani de castro Ciserani dom. Guilielmi d. g. ven. lun. ep. ipsi domino pro se et suis succ. et lun. ep., fidelitatem contra omnes homines iuraverunt, sicut in epistula fidelitatis per totum continetur.

✠ Ego Henricus de castro Sarz. s. p. not. hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not. abbreviatam..... scripsi et autenticavi.....

N. 253.

1232, settembre 10, ind. 5.

In D. n. a. M. CC. XXXIJ, ind. V, die veneris X intr. sept. In castro Moncicoli, coram domino Grasso lun. can., domino Dato iuris perito filio domini Conforti, domino Urzolo de Burzono, Attolino de Caccio, Villano q. Tancredi de la Sala testibus ad hec rogatis, ven. Guilielmus d. g. lun. ep. quam comes per se suosque succ. et lun. ep. et comitatum et dominus Henricus Blancus potestas terrarum Blancorum per se suosque her. et per suos succ. et pro suis consortibus absentibus et eorum her. et Lanfranchinus et Petrus de Herberia pro se et suis her. promiserunt et convenerunt et ad s. d. evangelia iuraverunt Tinioso consuli de Moncicolo rec. pro se et toto comm. de Moncicolo quod ipsi vel aliquis eorum non facient nec fieri facient excogitatum vim vel fortiam in persona vel rebus alicui castellano dicti castri infra fossatos dicti castri, salvo quod si aliquis predictorum castellanorum qui esset manens vel villanus offenderet domino suo et infra XV dies postquam denunciatus fuerit consulibus dicti loci a domino dicti villani vel manentis vel alii pro eo quod dictus villanus vel manens emendet ei dictam offensionem....

✠ Ego Hengheramus.... hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not.... autenticavi.....

N. 254.

1232, settembre 10, ind. 5.

In Dei nomine amen. Hec est divisio casamentorum et castellanorum castri de Moncicolo facta inter ven. Guilielmum d. g. lun. ep. et comitem, et dominum Henricum potestatem terrarum Blancorum pro se et suis her. et pro suis succ. quam consortibus absentibus et per dominum Lanfranchinum et Petrum de Herberia pro se et suis her. In primis pars dicti ep. est hec casa, casamentum Guizoli que et quod sunt versus rivum iuxta domum Martini. . (*segue una filza di nomi*). Hii sunt castellani et fideles episcopi: Paganinus, Bonasengna, Confortus, Montaninus, Iohannes de Cancellario, Vegnutius, Benvenutus de Rainerio, Annobonus quondam Guilielmini, Guidetus de Rainerio, Rollandus, fidelitatem juraverunt supr. homines contra omnes homines lun. ep. domino Guilielmo M. CC. XXXII, ind. V, die ven. X intrante sept. in castro Moncicoli et coram Guizolo de Statice, Tinioso de Moncicolo et Ricomanno testibus.

✠ Ego Hengheramus... (*come nel documento precedente*).

N. 255.

Collecta Soleria annuatim.

| | | |
|----------------------|---|----|
| Petrus de summo Vico | s | ij |
| Bisanus | | ij |
| Bellus | | ij |
| | | |

N. 256.

1197, novembre 5, ind. 15.

In X. n. a. Anno a nat. eius mill. cent. nonag. VII, ind. XV, die jovis qui fuit V intr. mense nov. Scriptum memorie pro futuris temporibus ad memoriam retinendam. Bernardinus filius Guidonis de Herberia juravit tactis s. evang. Gualterio d. g. lun. eccl. ep. quod amplius de cetero toto tempore vite sue stratam non violabit nec violari faciet summittentem personam nec offend. aliquem clericum vel monachum vel conversum neque peregrinum neque mercatorem in avere vel in personam nec erit in facto nec in consilio quod aliquibus predictorum offendatur in avere vel in personam, similiter dictus Bernardinus iuravit quod quandocunque predictus ep. vel succ. eius voluerint hedificare castrum seu roccam a flumine Oseronis usque Carrariam a sumitate montium usque ad mare, ipse Bernardinus non imbrigabit nec imbrigari faciet per se neque per aliam summittentem personam nec operam dabit... Et si forte quod Deus advertat predictus Bernardinus contra hoc sacramentum veniret, obligavit per se et per suos heredes predicto ep. suisque succ. quicquid habet in curia Solerie pro libris XLV bon. imp. ut ipse ep. habeat et teneat et fruatur per se suosque succ. nom. pignoris sine supr. Bernardini eiusque heredum contradictione, donec ipse ep. habuerit totos supr. denarios vel eius succ., quam si forte apparentem guerram predicto Bern. propter hoc apparuerit a suis cons. de Fosdenova, videlicet ab Attone et Gaoro, predictus episcopus debet ipsum adiuvare usque ad factam pacem. Actum est hoc apud castrum Sarz in camera dicti dom. ep. feliciter sub. stipul. subnixa. Ibi fuerunt rogati testes: Guilielmus archipr. eccl. de Viano, pr. Petrus eccl. de Soleria, Bona-

cursus Castaldio, Opizo de Soleria, Mangetus castaldio de Amelia.

✠ Ego Prefectus not. dom. Henr. imp. invictissimi hanc cartulam scripsi et dedi.

N. 257.

1197, dicembre 10, ind. 7.

In E. D. nom. a. Anno a nat. eius mill. cent.º nonag. VII, ind. XV, die mercurii quarto id. dec. Presentibus testibus infrascriptis, dominus Gualterius d. g. ven. lun. ep. affectavit Marcellinum de Cisirano et Petrum et Bell. rec. pro se et s. consortibus qui sunt eius homines de masio et pro masio de summo Vico et Guidetum et Odolinum et Albertinum rec. pro se et pro omnibus suis cons., qui sunt eius homines de masio et pro masio de Pallaroso tali pacto quod. . a modo perpetuo debeant et teneantur dare curie domini predicti ep. annuatim in Kal. augusti sext. xiiij frum. mundi et sicci... et teneantur similiter dare annuatim eidem curie quatuor congia musti et in nativitate S. Stephani VIII gallinas et octuaginta ova et omni anno quando dom. ep. vel eius nuncius venerit Soleriam semel in anno debeant ei dare pro equis VIII faxios straminis et ortulatum quodocunque ad opus curie quando dom. ep. venerit Soleriam sicut alii villani de curia Solerie. Nuncios domini ep. euntes per partes eorum in hospicio recipere debeant et procurare, in exercitu et cavalcata debeant ei facere sicut homines de curia Sarzani, pro factis pape et imperatoris debeant ei auxilium dare... Non debent se facere homines alicuius sine parabola domini ep. vel castaldionis eius. Placita, banda, amasiamenta retinuit in se dominus supr. ep. de ipsis hom.,

alias omnes usancias condictiones et servicia... remisit et condonavit; ad quorum omnium confirmationem fuit confessus se recepisse ab eis servitium bon. imp. s. CX.... Acta sunt hec in castro Ponzanelli in domo Gondeti feliciter cum stip. Ibi fuerunt rogati testes: Ugitio camerarius, presbiter Petrus de Soleria, Gondetus et multi alii...

✠ Ego Confortus sacri pal. et lun. curie not. hiis omnibus interfui rogatus quam hanc cartam precepto domini supr. ep. scripsi.

N. 258 = 233.

N. 259.

1231, settembre 5, ind. 4.

In D. n. a. Mill^o CC. XXXI, ind. quarta, die ven. V mensis sept. — In castro Ciserani, in ecclesia, coram P. plebis Solerie archipr., presbitero G. de Ciserano, Rollando q. Tebaldini de Soleria, Armano de Iovello et Guizolo de Cuscugnano et pluribus aliis ad hec rogatis testibus. Dominus Guilielmus d. g. lun. ep. per se et suos succ. quam dominus Petrus quondam domini Bernardini de Herberia potestas terrarum Blancorum per suos succ. quam dominus Henricus quam Petrus supr. de Herberia per se et suos her. quam consortes dederunt licenciam quam potestatem et plenissimam libertatem et mandatum ut hedificet, incastellet, infortiet et muret locum de Ulmeta suo arbitrio et voluntate, prout sibi quam suis her. viderit expedire, domino Venacio albatii monasterii S. Caprasii de Auula stip. et rec. per

er se et suis succ., sine sua et eorum succ. et her. contradictione vel molestatione. Hoc pacto et addito quod idem dominus albas per se et eius succ. eidem dom. ep^o promissit et dicto dom. Petro potestati quam domino Henrico stipulantibus per se quam suis succ. quam her. atque consortis dare ipsum locum eis ita munitum ut fuerit inventum cum omnibus suis menis et hedif. quam fortiis ad faciendam guerram inde cui voluerint, et contra quascunque personas voluerint, exceptato contra albatem predictum et monasterium et eius succ. in suis propriis factis, quam quod ibidem non retinebit aliquem inimicum eorundem qui inde eis aliquam faciat guerram vel facere vellet..., facta quoque pace vel concordia inde reddatur ab eis ipsum locum, menia et hed. et fortia ipsi domino albati et eius succ. missis illesa et incorrupta...

✠ Ego Hengheramus... (*come nei doc. precedenti*).

N. 260.

1268, dicembre 15, ind. 11.

In nomine domini amen. Anno a nat. eius, millesimo CC. LXVIII, ind. XI, XV die dec. Dominus Rollandus quondam domini Henrici Blanci de Herberia per se suosque her. donavit irrevocabiliter inter vivos ven. patri domino Guilielmo ep^o d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. et nomine ep. quam dedit, cessit et obtulit eidem domino ep^o, pro anima sua et in remissionem peccatorum suorum et pro iniuriis quam dampnis datis et illatis ipsi dom. ep. vel lun. ep., super eo quod ipse dominus Rollandus adhesit olim domino Bernabo marchioni Malaspine inimico et persecutori tunc lun. ecclesie contra ipsam ecclesiam et fautori Manfredi o-

lim principis Tarentini, portionem suam sive partem sibi contingentem in Soleria, Monciculo et Cisirano quam districtibus et pertinentiis ipsorum locorum quam totum et quicquid habet vel ei competit aliquo modo vel iure in predictis locis in iurisdictione, dominio, hominibus, villanis seu vassallis ambaxiariis...

Actum in castro Sarzane in palacio predicti domini ep., presentibus Peregrino can. lun., Jacobino archipr. de Amelia et Melanense Brixiolini cive lucano, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus quondam Gualteroti de Soleria sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

N. 261.

1187, novembre 13, ind. 6.

In E. D. n. a. Anno ab eius incarn. mill^o cent^o octavo VII, ind. VI. — In castro Sarz., in palacio domini ep. die veneris q. fuit XIII intr. mense nov.... Lombardellus de Soleria filius quondam Ubertini in manu domini Petri dei gratia lun. ep. fecit finem et refutationem de omni eo quod ipse Lombardellus habebat seu tenebat ab ipso domino ep. lun. tam in curte Solerie quam in curte Viani, terras scilicet redditus seu conditiones totas quas ipse Lombardellus in donicum habebat.. Signa manuum supr. lo. qui hanc cartam fieri rogavit. Signa manuum Giberti dyaconi advocati, Rogerini, Buca de Cane, Balzani de Sarzana, Arditiionis rog. testium.

✠ Ego Lombardus dom. imp. et lun. curie notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

N. 262.

1180, ind. 13.

In presentia testium, quorum nomina hic subterleguntur, Rodulfus de Ponzano, Wido et Lanfrancus de Herberia fecerunt finem et refutationem in manibus domini Petri d. g. ven. lun. ep. de pignore tocius curtis de Soleria quod a Pipino (¹) quondam epº. prefati ep. pro den. eorum accomodatis receperunt. Quia autem supr. pignus ab hac die in antea nos jam dicti Rod., Wido et Lanf. non molestabimus nec cambimus aliquo modo et quod semel voluimus vel fecimus semper inviolabiliter conservare promittimus sub stip. subnixa. Actum apud castrum Solerie in canonica fel. Anno dom. incarn. M. C. octuagesimo in nat. S. Nicholai que est dies salbati, ind. XIII. Signa manuum supr. Rodulfi, Lanfranci, Veidonis qui hanc cart. fieri rogaverunt. Wilielmus Albus de Vezano, Dominus Bonfilius archipr. de Soleria, Pilus Ricii, Gerardinus de Montione, Veirinus, Caccius, Ventura de Sarz. rogati testes interfuerunt.

(¹) Pipino fu vescovo di Luni dal 1170 al 1177. Cfr. lo studio del PODESTÀ, *I Vescovi di Luni cit.*, pag. 42 e sgg.

N. 263.

1202, aprile 27, ind. 5.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CC. IJ, ind. V. die salbati, V. Kal. madii. Ego Bonalbergus castaldus domini Walterii d. g. ven. lun ep., eius vice, nomine et auctoritate atque parabola, facio tale pactum quondam Guilielmino de Capannara quondam Picerii et cum Stephanello de Summo Trinci quondam Bessi et cum Castagnolo de Summo Trinci q. Talamelli rec. pro vobis et pro omnibus vestris consortibus qui sunt vestri consortes de masio, Gallasco de Summo Trinci de quo vel pro quo estis homines dicti domini ep., quod idem dom. ep. vel sui succ. non debeant vos vel vestros heredes vendere vel impignorare aut cambiare nec aliquo modo alienare sed semper vos et vestros heredes debeat ipse et succ. sui in suo dominico et sue curie retinere, et afficto vobis coltam tali modo quod inter omnes quos habetis de illo masio debeatis dare curie dicti dom. ep. annuatim s. iij imp. pro colta tantum modo et non debeatis plus dare pro colta, sed alios redditus, servicia, usancias et conditiones que consueverunt dari et fieri de ipso masio semper integre dare ac facere debeatis curie supr. dom. ep. . . Actum Sarz. in foro sollempniter cum stip. Ibi fuerunt rogati testes: Ugolinus de Zuchero, Martinus de la Serra, Ianuensis de Ilice, (1) Trumbolus de Amelia, Iuncta q. Malagonelle de Vezano.

✠ Ego Confortus sacri palatii et lun. curie not. hiis interfui rogatus.

(1) È l'odierna Lerici, la cui storia è stata recentemente illustrata con larghezza d'indagini dal prof. Francesco Poggi, Sarzana, Tip. Costa, 1907.

N. 264.

1202, dicembre 3, ind. 5.

In. D. n. a. Anno a nat. eius M. CC. ij, ind. V, die martis, tercio intr. dec. Presentibus testibus infrascriptis, Ugolinus de Marzeno fecit tale pactum cum domino Walterio d. g. lun. ep. quod iuravit ei fidelitatem contra omnes homines sed exceptit inde Guilielminum marchionem de Massa et filium eius Guidonem et Lanfrancum de Herberia quibus iuraverat fidelitatem, sed quia non dederunt ei promissum feudum dicebant ibi quod non tenebatur eis... et heredes ipsius Ugolini debeant contra omnes homines similiter iurare fidelitatem dicto dom. ep. et succ. eius, et promisit ipse Ugolinus facere, si poterit, quod omnes sui consortes qui pro podere de Marzeno erant homines monasterii de Auula iurent fidelitatem similiter ipsi domino ep. et succ. eius, et si poterit consortes suos ad hoc concordare debeat ipse cum omnibus dictis suis consortibus dare annuatim ipsi dom. ep. et succ. eius infra oct. nativ. Domini libras un. piperis et iiij caseos tantum; si vero dictos suos consortes ad hoc nequiverit concordare, ipse tamen cum suis her. libras un. imp. tantum annuatim in dicto termino dare domino ep. et eius succ. teneatur, et pro hac fidelitate et reddito dominus ep. et succ. sui teneantur; deffendere et manutenere eundem Ugolinum et suos her. in personis et rebus et dictos eius consortes si voluerint ad hoc concordare se et eorum heredes similiter ubicunque sicut suos vassallos et fideles et nominatim in omnibus suis terribus et sicut ei promisit. Actum in palacio castri Sarz^e sollempniter cum stip. Ibi fuerunt rogati testes: Bonaiuncta de Monti dyaconus, Bona-

cursum castaldus, Armanninus de Trebiano, et Gerardetus Rossus escarius (¹).

N. 264 bis.

1213 (*Questo doc. nel Cod. non porta numerazione*), febbraio 1, ind. 3.

Mill. CC. XIIJ Kal. febr. qui est dies jovis ind. iij. Gualterotus dei gratia lun. ep. dedit, concessit atque locavit omnibus illis de Lacanova de villa Gassani totam terram et tenutam quam tenent ab eo de manso rivi quam eorum heredibus, ut ab hac die in antea habeant, fruuntur ad eorum utilitatem cum omnibus accessionibus, ita quod omnes illi de predicto loco de Lacanova una cum eorum her. annuatim fictum y sext. frumenti per mensem aug. et in die sancti Stephani VII ova et y pullum et unum fassium straminis si ep. Soleriam venerit persolvatur... Rangolellus et Bentevenia de Lacanova et eorum heredes debent respondere de ipso afficto villico lun. ep. per se et per eorum consortes omnes. Qui supr. ep. confitetur recepisse IX s. imp. ab eis servicium propter locationem illam.

Actum apud castrum Solerie in camera archipresb.... Presbiter Petrus de Cuscugnano, Armanninus de Soleria, Tebaldinus de Padule rogati testes interfuerunt.

✠ Ego Albertus notarius Fred. invictissimi imp. interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

(*L'atto è autenticato da Pietro notaio del sacro palazzo. da Guido, not. del sacro pal. e da Pietro di Soleria*).

(¹) L'*escarius* o *scarius*, voce che trae origine da *scara*, che indicava un tempo la schiera dei servi, sarebbe stato il capo dei servi addetti alla coltivazione di uno o più fondi.

N. 265.

1265, settembre 8, ind. 8.

In. n. D. a. Anno a nat. eius M. CCLXV, ind. VIII, die VIII intr. mense sept. Ex huius publici instrumenti pagina pateat concis audientibus evidenter quod illustris vir dominus Bernabos marchio Malaspine in suo testamento suaque ultima voluntate scripto per me Bernerium notarium plura dixit, precepit et fieri voluit... sic dixit et precepit: ego volo et iubeo quod omnia que habeo vel habui de hiis ven. patris dom. Guil. lun. ep. et ad ipsum pro suo ep. pertinentibus restituantur et emendenter eidem ad voluntatem suam et hec omnia volo valere iure testamenti vel iure codicilli, et si iure testamenti vel iure codicilli non valerent, valeant iura cuiuslibet mee ultime voluntatis et omni alio iure quo melius valere possunt, quia hec est ultima et finalis mea voluntas. Actum Venicule Bosorum in domo Bilioli olim Bremonis coram ipso Biliolo et iuris religiosus fratre Egidio de Cremona et fratre Mansueto de Sarz. de ordine fratrum minorum et magistro Guilielmo, magistro Martino de S. Paulo fisicis, Gerardo Vulpilionis et Ugecione de Fano familiare ipsius domini marchionis ad predicta testibus vocatis et rogatis.

✠ Ego Bernerius de Venicula not. sacri pal. hiis omnibus interfui et rogatus scribere scripsi et in formam publicam redegei.

✠ Ego Peregrinus summi pontificis auct. notarius ac iudex ordinarius autenticum huius exempli vidi et legi....

N. 266.

1241, marzo 3, ind. 14.

In nomine Domini amen Iste sunt conditiones curie lun. quas reddunt homines de Castro novo, videlicet heredes quondam Belloni annuatim sext. unum et unum quartum frumenti, item Ugolinus de Bellosa pro filia sua Boncadosa annuatim unum sext. frum. et unum quartum, item Bonsingus quondam Annoboni pro ux. sua Vicina annuatim unum sext. ordeï et unam gallinam et ij pullos....

Actum in castro iuxta portam ad bancas in [presentia] domini Iacobini, domini Salomonis, Rollandi Vagi, presbiteri Rollandi eiusdem castri, Raynerii q. Rustichini, Bonafidei de Donna test. rog., anno a nativ. domini M. CC. XLI, ind. XIIIJ, tercio intr. marcii.

✠ Ego Attolinus sacri pal. notarius hanc olim abbreviatam a Bonacurso not.^o, sicut in scedis ipsius not. reperitur, in publicam formam redegei....

N. 267.

1096, marzo, ind. 4.

Anno ab incarn. D. N. I. X. mill.^o nonag. sexto mense marcio ind. iiij. — Ego Philippus episcopus S. Marie lun. ecclesie ab hac die in antea promitto omnibus hominibus qui in castro de monte Leonis castellant vel castellaverint

et ibi convenerint et habitaverint quod nullum malum usum nec malam consuetudinem eis imponam nec per ullum foristectum ⁽¹⁾ quod in alia parte fecerint malum recipere debent neque de suis personis neque de suo habere neque de sua commendatione nec ipsi nec eorum heredes nec proheredes neque per me neque per meos succ. neque per nostros ministros nec per eorum sumitentes personas per fines et coherencias de Cernetorio.... Nec ego nec mei successores aliquem castellanum in iam dicto castello mittemus nisi per electionem iiii hominum de villa de Martiano.... Et super hec omnia si nos vel aliquis de nostris succ. vel aliquis homo, quicumque sit, aliqua ductus cupiditate aut ira, aliquid de hiis omnibus que infrascripta sunt irripere tentaverit et observare noluerit, sit maledictus et anathematizatus a deo patre omnip. et a B. M. semper Virg. et a S. Mich. Archang. cum omni choro angelorum et a B. Petro cum omni choro apostolorum et a beato Stephano cum omni choro martirum et a B. Silvestro cum omni ch. confessorum et a beata Agatha cum omni ch. virg. et ab omnibus sanctis Dei sit maledictus in civitate, in castello, in platea, in vico et in agro et in omnibus locis ambulando, vigilando, dormiendo et omnia opera sua faciendo sit maledictus cum Anania et Safira qui pro furata pecunia consumpti sunt. Et maledictus cum choro Dathan et Abyron quos vivos terra absorbit. Et ego qui sum Philippus ep. do infrascriptis hominibus de Marciano duas casas int. infrascripto castro et habere licentiam caciandi ipsi et qui in infrascripto castello habitaverit per finem de Pesiola usque in Micoria.

✠ Ego Philipus ep. subscripsi.

✠ Ego Ugo arc. subscripsi.

✠ Ego lun. prepositus subscripsi,

(1) Doveva essere, probabilmente, una specie d'immunità, un dritto d'asilo.

N. 268.

1203, marzo 23, ind. 6.

In n. D. a. Anno a N. eius mill. CC tercio, ind. VI, die veneris X Kal. apr. Dominus Gualterius d. g. lun. ecclesie ep. per se et suos succ. locavit et dedit nomine ficti Bonacurso castaldo rec. pro se et suis her. VIIJ juvas terre... positas. ad hospitale de Padule...

Actum in curia castri Sarzani feliciter cum stip., pr. Ubaldo q. Parentis, Nicholao jud., archipr. de Surano, Balzano de castro Sarz. testibus ad hec rogatis.